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Употреба метафоре у говору италијанских спортских коментатора

Сажетак

У дисертацији се под окриљем литературе посвећене метафори и метонимији, а

посебно кроз призму изучавања метафоре у конверзацији, испитује присуство метафоре

у говору италијанских спортских коментатора. Присуство метафоре истражено је на три

начина. Испитано је који су метафорички концепти присутни, затим које су фреквенција

и густина употребе метафоре, те у којој мери је у говору италијанских спортских

коментатора присутна спортска метафора. Такође је истражено у којој мери је говор

италијанских спортских коментатора сличан свакодневном, неформалном говору.

Истраживање је спроведено на трансктиптима коментара тениских мечева

емитованих на италијанским специјализованим спортским каналима у размаку од

четири године. Анализирано је укупно три снимка. На једном снимку меч коментарише

само један коментатор, док на друга два снимка меч коментарише двоје коментатора.

Транскрипти коментара, као и дужине пауза у говору и укупно ефективно трајање говора

коментатора измерене су коришћењем програма за аудио и видео монтажу Adobe

Premiere Pro CC.

Анализом транскрипата идентификовали смо употребу свих метафоричких и

метонимијских концепата које проналазимо и у свакодневном, неформалном говору, као

и одсуство употребе спортске метафоре. С обзиром да је предмет анализе овог рада

коментар спортских мечева у телевизијском преносу, а да је минут основна јединица

сегментовања телевизијског програма, учесталост метафоре измерили смо на основу

броја идентификованих метафоричких концепата у јединици времена од једног минута.

Густину метафоре израчунали смо и на основу текстуалних јединица транскрибованог

говора, при чему смо као основу за израчунавање узели хиљаду изговорених речи.

Поређењем анализа телевизијског преноса који ради један коментатор са

преносом који ради двоје коментатора установили смо да је говор једног коментатора по

броју идентификованих метафора сличнји академском говору него нефомалном говору.

Са друге стране, сходно идентификованим броју и фреквенцији метафора, говор

спортских коментатора, када пренос ради двоје коментатора, у потпуности је изједначен

са неформалним, свакодневним говором.

У говору италијанских спортских коментатора детектовали смо подкатегорију

просторне метафоре која одудара од основних принципа метафоре у томе што као

изворни и циљни домен истовремено користи физички свет како би појаснио

унутарпросторне односе, поготово у случајевима које описује метафора садржатеља.

Резултати које смо добили овим истраживањем треба да скрену пажњу на богатство, у

науци запостављеног говора спортских коментатора, као и да отвори врата новим

истраживањима које би довеле до теорија које би објасниле на који начин долази до

формирања метафора које функционишу унутар истог домена, које до проналаска бољег

термина можемо назвати унутарпросторним метафорама.
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The Use of Metaphor in the Language of Italian Sports’ Commentators

Summary

Under the guidance of literature dedicated to metaphors and metonymy, and especially

through the prism of the study of metaphors in conversation, in this dissertation we have

examined the presence of metaphors in the speech of Italian sports commentators. The presence

of metaphor was investigated in three ways. We have examined which metaphorical concepts

are used, what the frequency and density of the use of metaphors are, and to what extent is the

sport metaphor present in the speech of Italian sports commentators. It has also been explored

to what extent the speech of Italian sports commentators is similar to everyday, informal

speech.

The research was conducted on transcripts of commentary of tennis matches

broadcasted on Italian specialized sports channels. A total of three recordings were analyzed.

On one of the recordings the comment was conducted by one commentator alone, while the

other two matches were commented by a pair of commentators. The transcripts of comments,

as well as the length of the pauses in the speech and the total effective duration of the

commentator's speech, were measured by using the Adobe Premiere Pro CC audio and video

editing program.

Through the analysis of the transcripts, we have identified all metaphorical and

metonymic concepts that are found in everyday informal speech. We have also noted the

absence of the use of sports metaphors. Considering that the subject of the analysis of this

dissertatoin is a commentary of sports matches in television transmission, and that one minute

is the basic unit of the segmentation of the television program, the frequency of metaphors was

measured based on the number of identified metaphorical concepts within one minute. The

density of the metaphor waa calculated based on the text units of the transcribed speech, and

per one thousand uttered words.

By comparing the analysis of a television commentary conducted by only one

sportscaster with a commentary that was done by two commentators, we have found that the

speech of one commentator through the number of identifiable metaphors is similar to

academic speech rather than the 'ordinary discourse'. On the other hand, according to the

identified number and frequency of the metaphor, the speech of sports commentators, when

the transmission is conducted by one commentator alone, is completely equal to the informal,

everyday speech.

In the speech of the Italian sports commentators, we detected a sub-category of spatial

metaphors that differs from the basic principles of metaphor in the fact that as the sorce and

target domains are one and the same, and uses the physical world to clarify the inside space

relations, especially in the cases described by the container metaphors. The results from this

research should draw attention to the wealth, of the speech of television sports commentators,

and to open the door to new research that would lead to the theories explaining the way in

which the metaphors that function within the same domain function, which, before finding a

better term, we call inter-spatial metaphors.

Key words: metaphor, metonymy, structural metaphor, sports metaphor, Italian

language, sport, television commentary
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Использование метафор в речи итальянских спортивных комментаторов

Резюме

В диссертации, под эгидой литературы, посвященной метафоре и метонимии, и

особенно через призму изучения метафоры в беседе, исследуется наличие метафоры в

речи итальянских спортивных комментаторов. Наличие метафоры было исследовано

тремя способами. Было рассмотрено, какие метафорические концепции присутствуют,

затем какова частота и плотность использования метафор, и в какой степени спорная

метафора присутствует в речи итальянских спортивных комментаторов. Также было

изучено, насколько речь итальянских спортивных комментаторов похожа на

повседневную, неформальную речь.

Исследование проводилось на стенограммах комментариев о теннисных матчах,

транслируемых по итальянским специализированным спортивным каналам в течение

четырех лет. Было проанализировано в общей сложности три записи. На одной записи

матч комментирует один комментатор, а на двух других - двое. Стенограмма

комментариев, а также продолжительность паузы в речи и общая эффективная

продолжительность речи комментатора измерялись с использованием программы

редактирования аудио и видео Adobe Premiere Pro CC.

Анализируя стенограммы, мы определили использование всех метафорических и

метонимических понятий, которые мы находим в повседневной неформальной речи, а

также отсутствие использования спортивных метафоров. Учитывая, что предметом

анализа этой статьи является комментарий о спортивных матчах в телевизионной

передаче, и что минута является основной единицей сегментации телевизионной

программы, частота метафор измерялась на основе количества идентифицированных

метафорических концепций в единицу времени в одну минуту. Мы вычислили

плотность метафоры на основе текстовых единиц транскрибируемой речи, в результате

чего мы взяли за основу расчет тысячи произнесенных слов.

Сравнивая анализ телевизионной трансляции, сделанной одним комментатором

с передачей, которую делают два комментатора, мы обнаружили, что речь одного

комментатора по количеству идентифицируемых метафор похожа на академическую

речь, а не на фонетическую речь. С другой стороны, согласно идентифицированному

числу и частоте метафоры, речь спортивных комментаторов, когда передача ведется

двумя комментаторами, полностью равна неофициальной, повседневной речи.

В речи итальянских спортивных комментаторов мы обнаружили подкатегорию

пространственных метафор, которая совпадает с основными принципами метафоры в

том, что имеет исходный и целевой домен и одновременно использует физический мир

для выяснения внутренних пространственных отношений, особенно в случаях,

описанных метафорой содержимого. Результаты, полученные в данном исследовании,

должны обратить внимание на богатство, в изучении установленной речи спортивного

комментатора, и открыть двери для новых исследований, которые привели бы к теории,

объясняющей, как идет формирование метафоры, работающих в том же домене,

названные нами, до обнаружения лучшего термина, внутри пространственной

метафорой.
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метафора, итальянский язык, спорт, телевизионные
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L'uso della metafora nel discorso dei commentatori sportivi italiani

Sommario

Sotto la guida della letteratura dedicata alle metafore e alla metonimia, e soprattutto

attraverso il prisma dello studio delle metafore nella conversazione, in questa dissertazione

abbiamo esaminato la presenza di metafore nel discorso dei telecronisti sportivi italiani. La

presenza della metafora è stata studiata in tre modi. Abbiamo esaminato quali concetti

metaforici sono usati, quali sono la frequenza e la densità dell'uso delle metafore e in che misura

la metafora dello sport è presente nel discorso dei telecronisti sportivi italiani. È stato anche

analizzato in che misura il discorso dei telecronisti sportivi italiani è simile al discorso

quotidiano e informale.

La ricerca è stata condotta su trascrizioni di commenti di partite di tennis dirette su

canali sportivi specializzati italiani. Sono state analizzate un totale di tre dirette. In una delle

trasmesse il commento è stato condotto da un solo telecronista, mentre le altre due sono state

commentate da una coppia di telecronisti. Le trascrizioni dei commenti, la durata delle pause

nel discorso e la durata effettiva totale del discorso del telecronista, sono state misurate

utilizzando il programma di audio e video editing Adobe Premiere Pro CC.

Analizzando le trascrizioni, abbiamo identificato tutti i concetti metaforici e metonimici

che si trovano nel linguaggio informale quotidiano. Abbiamo anche notato l'assenza dell'uso di

metafore sportive. Considerando che il soggetto dell'analisi di questa tesi è un commento di

partite sportive nella trasmissione televisiva, e che un minuto è l'unità di base della

segmentazione del programma televisivo, la frequenza delle metafore è stata misurata in base

al numero di concetti metaforici identificati entro un minuto. La densità della metafora è stata

calcolata in base alle unità di testo del discorso trascritto e per mille parole dette.

Comparando l'analisi del commento televisivo condotto da un solo telecronista sportivo

con un commento che è stato fatto da due telecronisti, abbiamo trovato che il discorso di un

telecronista attraverso il numero di metafore identificate è simile al discorso accademico

piuttosto che al "discorso ordinario" . D'altra parte, secondo il numero e la frequenza identificati

della metafora, il discorso dei telecronisti sportivi, quando la trasmissione è condotta da un solo

telecronista, è completamente uguale al discorso informale, quotidiano.

Nel discorso dei telecronisti sportivi italiani, abbiamo rilevato una sottocategoria di

metafore spaziali che differisce dai principi di base della metafora nel fatto che i domini

obiettivo e bersaglio sono la stessa cosa e che utilizza il mondo fisico per chiarire delle relazioni

spaziali, specialmente nei casi descritti dalle metafore del contenitore. I risultati di questa

ricerca dovrebbero portare l'attenzione sulla ricchezza del discorso dei teleconisti sportivi e

aprire la strada a nuove ricerche che porterebbero dare le teorie che spiegono il modo in cui le

metafore che funzionano all'interno di stesso dominio, che prima di trovare un termine

migliore, chiamiamo metafore interspaziali.

Parole chiave: metafora, metonimia, metafora strutturale, metafora sportiva,

lingua italiana, sport, commento televisivo
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1. УВОД

1.1 Предмет рада

Спортска такмичења уживају велику популарност још из античких времена.

Један од разлога за то лежи и у чињеници да су данашње спортске дисциплине, као нпр.

бацање копља, трчање или бокс биле део војничке обуке, која је чинила саставни део

свакодневног живота (Радовић, 2013 : 267). Управо због тога телевизијске станице у

своје програме уврштавају и преносе спортских догађаја, који по правилу бележе и

велику гледаност, што се најбоље огледа у чињеници да је телевизијске преносе

Светског купа у фудбалу у 2014. години на глобалном нивоу према завршном извештају1

Светске фудбалске федерације најмање један минут пратило 3.2 милијарде гледалаца,

сваки појединачни меч у просеку је имао reach2 од 186.7 милона гледалаца. Финалну

утакмицу Светског купа у Бразилу 2014. године широм света барем један минут у


[…]


преостала два меча коментарисало двоје коментатора, примећујемо да је у случају када

пренос ради двоје коментатора, динамика говора која се огледа у повећаном броју

турнуса, који више нису условљени само дешавањима на терену, већ и чињеницом да

коментатори више не морају да коментаришу меч у форми монолога, приметно

интензивнија. Лични стил коментатора такође има важну улогу јер, због природе медија

који укључује и визуелну компоненту, коментатори могу понекад за време трајања

мечева и да направе дуже паузе у говору како би пренос обогатили тиме што ће да

дозволе да „слика говори сама за себе“ (Радовић, 2015 : 13). На корпусу нашег

истраживања, такође смо приметили и да када пренос ради један коментатор паузе у

говору прави махом за време трајања самих поена, док у највећем броју случајева говори

за време пауза у игри. Са друге стране, у случајевима када пренос ради двоје

коментатора, приметно је да њихова међусобна конверзација није ограничена само на

паузе у игри, већ и да вема често говоре и за време трајања поена. Управо у томе видимо

и разлог већег броја речи и нешто већим трајањима ефективног говорења.

Самом чињеницом да је у случају када пренос ради двоје коментатора повећан и број

турнуса, као и да је структура језика сличнија разговорном језику, опада и број

метафора. Тако у два анализирана снимка на којима меч коментарише двоје

коментатора, примећујемо да је број језичких израза са метафоричким значењем

значајно мањи у односу на говор једног коментатора. У једном мечу коментатори су на

1000 речи употребили 40.86 израза са метафоричким значењем, док су у другом мечу

двојица коментатора на сваких 1000 изговорених речи употребили 46.21 израза са

метафоричким значењем. Разлика у броју употребљених метафора у говору двоје

коментатора у односу на пренос са само једним коментатором од, у просеку 14.05

метафора употребљених на 1000 изговорених речи, јасно указује да је говор спортских

коментатора, када двоје ради пренос, по том сегменту, у потпуности изједначен са

свакодневним говором.

С обзиром да се у истраживањима гледаности као основна мерна јединица трајања

неког емитованог садржаја сегментује у односу на један минут (Атијас-Ристић, 2014;

Пругинић 2009 : 9; Nielsen Audience Measurement), у нашем истраживању се нисмо

ограничили само на проверу броја употребљених метафоричких значења на текстуалној

јединици од 1000 речи, већ смо проверили и присуство језичких израза са метафоричким

значењем у временском интервалу од једног минута (Cameron, 2008 : 201; види 2.1.1,
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2.2.1 и 3.3). И у том сегменту нашег истраживања на основу добијених података

долазимо до истог закључка, тако што смо пронашли знатну разлику измећу те две врсте

коментара спортских догађаја на телевизији. У случајевима када меч коментарише двоје

коментатора детектовали смо употребу 6.34 метафоре по минуту говорења у једном

коментару, односно 7.05 метафора, у другом анализираном снимку, што нам у просеку

даје 6.7 метафора у једном минуту говора. Са друге стране, број језичких израза са

метафоричким значењем у говору једног коментатора спортских садржаја, скоро је

двоструко већи и износи 12.56 таквих израза у једном минуту говора.

Камерон (2008 : 197) истиче склоност метафоре у говору да не буде уједначено

распоређена, већ да се најчешће групише у скупинама од 3 до 5 или да је чак повремено

из конверзације и потпуно одсутна. Ту особину метафорa у говорном језику да се у

скупинама јављају када се врши „интензивни интеракцијски рад у вези са општом

сврхом дискурса“ (Cameron & Stelma, 2004), као и њихову подложност понављању и

различитом формулисању (McCarthy, 1988), сходно одликама спонтаног говора, такође

смо пронашли у анализираним коментарима. Присуство скупина метафора у говору

италијанских спортских коментатора највише примећујемо у два, да их тако назовемо,

„тематска“ случаја: Највећи број примера густог груписања метафора проналазимо у

делу коментара који се односи на представљање учесника меча који коментаришу,

приликом којег се износе њихове биографије, као и учинак на турниру који коментаришу

пре меча који треба да почне. Други „тематски“ случај у којем проналазимо густо

груписане метафоре јесу објашњења и анализе тактике, потеза и унутарпросторних

односа на самом терену. Камерон (2008) такође наглашава и да се у говорном језику

појављују периоди у којима метафора није присутна, у нашем истраживању говора

италијанских спортских коментатора на телевизији регистровали смо и периоде говора

у којима је метафора у потпуности одсутна.

Тиме смо потврдили полазне хипотезе у вези са бројем, густином метафора и

њиховим груписањем у скупине, у случајевима када спортски садржај коментарише

један у односу на случајеве када пренос ради двоје коментатора, те смо испунили и други

циљ нашег истраживања.

Трећи циљ који смо поставили на почетку овог истраживања био је да проверимо

да ли и у којој мери коментар спортских преноса захтева употребу спортске метафоре.
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У анализираним коментарима на италијанском укупног ефективног говорења у трајању

од 2 сата 5 минута и 44 секунде, за време којих су коментатори сва три меча изговорили

19223 речи, и поред тениских термина који као и остали термини из домена спорта,

између осталог могу да настају и метафором (Радовић, 2010 : 8), нисмо пронашли

ниједну спортску метафору. Одсуство спортске метафоре у говору италијанских

спортских коментатора сасвим је логично с обзиром да механизам тог типа метафоре

представља коришћење домена спорта да би се објаснио неки други домен, односно

спортске метафоре служе како би се аналогијом са ситуацијама или појавама из датог

спорта, одн. домена спорта, описале ситуације и појаве у неком другом домену.

Потврђивањем полазне хипотезе у вези са изостанком спортске метафоре у

говору италијанских спортских коментатора испунили смо и трећи циљ овог

истраживања.

Сходно свему наведеном, можемо да закључимо да је говор италијанских

спортских телевизијских коментатора по употреби метафоричких концепата, густини и

фреквенцији метафоре, када спортски садржај коментарише двоје коментатора, веома

близак свакодневном обичном говору. Са друге стране, према густини и фреквенцији

метафоре, у случају да телевизијски пренос спортског догађаја коментарише један

коментатор, говор спортских телевизијских коментатора ближи је академском дискурсу,

односно говору професора на предавању.
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5.2 Смернице за будућа истраживања

Као што смо у рекапитулацији констатовали, у говору италијанских спортских

коментатора присутна је просторна метафора. Оно што смо нашим истраживањем

детектовали јесте и подкатегорија тог типа метафоре која одудара од основних принципа

метафоре. Наиме, на пронађеним примерима то одступање се огледа у томе што је

изворни домен просторне метафоре који представља физички свет, из којег се, супротно

основним принципима метафоре, нека особина коју додељујемо пресликава на циљни

домен који такође припада физичком свету. Иако се последњих година у

психолингвистици разматрају ставови да метафора не мора да функционише на

међудоменском пресликавању, већ да се метафоре заправо разумевају на основу

категоризације, а не поређења (Glucksberg & Haught, 2006 : 363), у случајевима које смо

идентификовали приликом истраживања, нисмо наишли на потврду ових ставова јер су

те метафоре управо настале на основу поређења. Искључили смо и могућност да се ради

о метонимији, код које се пресликавање ради у истом искуственом домену јер у овим

случајевима недостаје предуслов сличности двају ентитета (тениска лоптица – терен,

или потез – терен). У прилог теорији да се заиста ради о метафори иде и теорија

структурног пресликавања, с обзиром да смо уочили дубоку односну структуру (Kaal,

2012 : 28) међу ентитетима.

Истраживања која би се бавила проблемом који смо уочили нисмо успели да

пронађемо. Такође нисмо пронашли нити теорије које би објасниле на који начин долази

до формирања метафора које функционишу унутар истог домена, који је физички и

чулно сазнатљив, и које до проналаска бољег термина, пре почетка узбудљивог новог

истраживања унутар поља просторних метафора, можемо назвати унутарпросторним

метафорама.
