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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШKИ ФАKУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОKТОРСKЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О KОМИСИЈИ

1.Датум и орган који је именовао комисију:

На основу члана 127 Статута Филолошког факултета Универзитета у Београду и члана 40

Закона о високом образовању, Наставно-научно веће на седници одржаној 22. марта 2018.

године, донело је одлуку да се образује комисија за одбрану докторског рада.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области закоју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:

проф. др Јулијана Вучо, редовна професорка, Италијански језик, 14. јул 2010. Универзитет

у Београду, Филолошки факултет, менторка,

проф. др Љиљана Марковић, редовна професорка, Јапански језик и књижевност, 15. јул

2009, Филолошки факултет Универзитета у Београду, чланица,

проф. др Данијела Ђоровић, ванредна професорка, Италијански језик, 10. мај 2016,

Филозофски факултет Универзитета у Београду, чланица.

II ПОДАЦИ О KАНДИДАТУ

1. Име, име једног од родитеља и презиме кандидата:

НЕБОЈША, НОВО, РАДОВИЋ

2. Датум и место рођења (општина, град, држава):

29. октобра 1975. године у Загребу
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3. Датум одбране, место и назив мастер рада:

2011. „Стручни језик: језик италијанских спортских новинара“

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Наука о језику

5. Академско звање:

Дипломирани филолог италијанског језика и књижевности – мастер

III НАСЛОВ ДОKТОРСKЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

УПОТРЕБА МЕТАФОРЕ У ГОВОРУ ИТАЛИЈАНСKИХ СПОРТСKИХ

KОМЕНТАТОРА

IV ПРЕГЛЕД ДОKТОРСKЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторски рад Небојше Радовића УПОТРЕБА МЕТАФОРЕ У ГОВОРУ

ИТАЛИЈАНСKИХ СПОРТСKИХ KОМЕНТАТОРА састојi из пет основних делова.

Рад има 275 страна текста рада, транскрипта коментаторског текста, библиографију од

преко 150 јединица и прилога.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОKТОРСKЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

У првом делу рада кандидат је дефинисао предмет рада и изнео разлоге за одабир

теме, представио основне полазне хипотезе и претпоставке истраживања. На крају овог

поглавља образложио је релевантност самог истраживања.

У другом делу рада који обухвата теоријски оквир, кндидат Радовић изнео је

теоријски преглед релевантне литературе, као и основне постулате теорија метафоре

(Кликовац, 2004; Lakoff & Johnson, 2003), са посебним фокусом на употребу метафоре у

говорном језику (Половина, 1987; Steen, Dorst, Herrmann, Kaal, & Krennmayr, 2010; Kaal,

2012). С обзиром да се тема употреба метафоре у (говорном) језику италијанских

спортских коментатора бави телевизијским медијем, изнете су и теоријске основе анализе
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дискурса (Schiffrin, 1994; Tannen, Schiffrin, & Hamilton, 2015, Стевић, 1997), као и разлози

одлуке да се истраживање заснује на корпусу који су чинили транскрипти преноса

тениских мечева емитованих уживо изношењем званичних података у вези са гледаношћу

спортских садржаја на српским телевизијама (Атијас-Ристић, 2014). У овом делу рада

представљено је и пилот истраживање у вези са употребом метафоре у језику спортских

коментатора на телевизији на српском језику, које чини подлогу ширег истраживања

обављеног у докторском раду.

У трећем делу рада детаљно је представљена методологија истраживања.

Истраживање је обављено на аудио-видео записима коментара финалног меча Отвореног

првенства Француске у тенису у женској конкуренцији 2012. године између Италијанке

Саре Ерани и Рускиње Марије Шарапове, емитованог на италијанском спортском каналу

специјализованом за тенис Супер Тенис ХД (Super Tennis HD), на трансктипту коментара

финалног меча тениског турнира Бризбејн интернешенел (Brisbane International) у мушкој

конкуренцији 2016. године између Канађанина Милоша Раонића и Швајцарца Роџера

Федерера. Цнимак тог меча је такође преузет са поменутог италијанског спортског канала

специјализованог за тенис Супер Тенис ХД. КОрпус је чинио и транскрипт коментара

финалног меча Отвореног првенства Аустралије у женској конкуренцији из 2016. године,

емитованог уживо на каналу Еуроспорт (Eurosport) са коментаром за територију Италије.

Анализа текста усмерена је на увод у меч и коментар самог меча, без пауза за рекламе.

Аудио запис са материјала транскрибован је и у писаној форми служи за анализу

вербалних аспеката. Невербални аспекти нису били предмет истраживања. За

транскрипцију говореног материјала коришћени су знакове уобичајени за транскрипцју у

анализи конверзације. Учесталост употребе метафоре мерена је у одређеном временском

интервалу према уобичајеној пракси на основу текстуалних јединица транскрибованог

говора. Осим броја метафора на 1000 изговорених речи, установљена је и временска мера

бројања метафора, један минут.

У четвртом делу рада садржани су резултати истраживања. У првом делу анализе

наводе се најчешћи типови метафора које су заступљене у говору италијанских спортских

телевизијских коментатора, затим резултати мерења густине и фреквенције употребе

метафора, као и подаци у вези са тим да ли коментар спортских преноса захтева употребу

спортске метафоре. На крају овог поглавља добијени резултати и анализе упоређене су са
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резултатима поменутог пилот истраживања спроведеног на спортском коментару на

телевизији на српском језику.

Последњи, закључни део рада састављен је из два дела. Првим делом обухваћена је

рекапитулација претходних поглавља и закључци у вези са полазним претпоставкама.

У другом делу понуђене и смернице за потенцијална будућа истраживања и радове на ову

тему.

Први циљ овог истраживања био је да се испита који метафорички концепти су

заступљени у говору италијанских телевизијских спортских коментатора.

Други циљ односио се на проверу присутности метафоре у говору спортских

коментатора на телевизији у Италији.

Трећи циљ рада био је да покаже да ли коментар спортских преноса захтева

употребу спортске метафоре и у којој мери.

Полазне хипотезе у раду биле су следеће:

у случају када спортски садржај коментарише двоје или више коментатора, осим

динамике говора и броја турнуса, и број метафора опада јер је такав коментар близак

свакодневном, обичном говору;

говор спортских коментатора који пренос раде сами, према густини метафоре,

сличнији је говору професора на предавању него свакодневном говору јер он, заправо,

води монолог у којем је густина метафоре нешто већа него у свакодневном говору;

у говору спортских коментатора једнако као и у свакодневном говору метафора се

најчешће јавља у скупинама, кластерима;

у говору спортских коментатора на телевизији, присутни су сви метафорички

концепти које проналазимо у свакодневном говору;

у говору спортских коментатора на телевизији приметно је одсуство спортских метафора.

Очекивани резултат истраживања употребе метафоре у говору италијанских

спортских телевизијских коментатора јесте да је по употреби метафоричких концепата,

густини и фреквенцији метафоре, говор италијанских спортских коментатора на

телевизији, када спортски садржај коментарише два или више коментатора, веома близак

свакодневном говору, да према густини и фреквенцији метафоре, у случају да

телевизијски пренос спортског догађаја коментарише један коментатор, говор спортских
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телевизијских коментатора је ближи академском дискурсу, односно говору професора на

предавању. Аутор Радовић је очекивао да је и у говору италијанских спортских

телевизијских коментатора употреба спортских метафора минимална.

VI СПИСАK НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА KОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

У ОKВИРУ РАДА НА ДОKТОРСKОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Радовић, Н. (2013): „Постају ли особе са статусом селебритија друштвена група?“.

Kомуникација и култура онлине, Година 4, број 4, стр. 265-284 - УДЦ 316.7:316.35

Радовић Н. и Маријана Бајин (2014): „Цомпаративе аналyсис оф тхе дисцоурсе бетwеен

емергенцy цалл-центре доцтор анд "цхрониц" патиент“, У: Дани Арчибалда Рајса.

Том 3. вол. 3 / [Едитор ин цхиеф Драгана Kоларић], Београд - Бон, ИСБН 978-86-

7020-280-1. - стр. 407-418. - ЦОБИСС.СР-ИД 1024477609

Радовић Н. (2015): „Улога језика и осталих елемената у спортским коментарима на

телевизији: ставови и очекивања гледалаца и спортских коментатора“. ЦАСЦА -

Часопис за друштвене науке, културу и уметност, Број 4, УДK: 811.163.41’38

VII ЗАKЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат Радовић је у свом раду остварио све постављене циљеве и потврдио све

претпоставке.

Први циљ овог рада односио се на установљавање врсте метафоричких концепата

заступљених у говору италијанских телевизијских спортских коментатора.

Анализом три снимка коментара тениских мечева емитованих на италијанским

телевизијским спортским каналима утврђено је да су у говору спортских коментатора на

телевизији, присутни сви метафорички концепти из свакодневног говора, те да се на

основу броја примера, по заступљености издвајају два концепта.

Према броју примера пронађених у анализованим коментарима, први је

метафорички концепт МЕЧ ЈЕ РАТ, истовремено је посматран и као структурна метафора

с обзиром да се на основу ње изводи низ других метафора. У највећем броју примера које

6

је аутор идентификовао кроз концепт те структурне метафоре која за изворни домен има

рат, као најчешће коришћене изразе регистровани су глаголи који подражавају унутрашњу

структуру рата: vincere (победити) и perdere (изгубити), као и именица vittoria (победа) и

vincitrice (победница) те придев vittorioso што је и очекивано с обзиром да су победа и

пораз саставни елементи сваке конфронтације, односно сукоба.

Други тип метафоре који је заступљен у анализираним коментарима јесу метафоре

садржатеља. Употреба овог типа метафоре је у складу са чињеницом да коментатори

анализираних тениских мечева користе велики број израза који омогућују да се физички,

али и апстрактни појмови посматрају и као неку врсту садржатеља, посуде.

У говору италијанских спортских коментатора на телевизији приметно је и присуство

метонимије. У највећем броју примера, идентификован је основни метонимијски концепт

ДЕО ЗА ЦЕЛИНУ. Употреба управо тог метонимијског концепта је у уској вези са

потребом спортских коментатора да свој језик, из стилских разлога, обогате синонимима,

али и због језичке економије, те их и највећем броју користе за именовање како

претходних турнира на којима су учествовали такмичари, тако и градова и земаља у

којима се турнири играју кроз концепт град или чак име терена или спортског комплекса

за турнир. Кроз исту призму је присутно и коришћење метонимијског принципа НАЦИЈА

ЗА ПОЈЕДИНЦА, приликом говорења о самим такмичарима.

Кандидат Радовић је уочио и одређени број метафора које су сложене и

комбиноване, а међу њима и оне које су међусобно испреплетене како би се обогатио

језик коментатора.

Анализом коментара тениских мечева емитованих на телевизијским каналима у

Италији, аутор је открио и незанемарљив, али очекиван број просторних метафора.

Анализом метафора, метафоричких концепата и различитих типова метафоре у

говору италијанских спортских коментатора, кандидат је закључио да су присутни сви

метафорички концепти из свакодневног, неформалног говора. Тиме је потврђена полазна

хипотеза у вези са метафоричким концептима присутним у говору италијанских спортских

коментатора и испуњен први циљ истраживања.

Други циљ истраживања подразумевао је проверу присуства метафоре говору

спортских коментатора на телевизији у Италији. Полазне хипотезе садржале су следеће

претпоставке: 1) да је говор спортских коментатора који пренос раде сами, према густини
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метафоре, сличнији говору професора на предавању него свакодневном говору, 2) да је, у

случају када спортски садржај коментарише двоје коментатора, сходно присуству

метафоре, такав коментар близак свакодневном, обичном говору, и 3) да се и у говору

спортских коментатора једнако као и у свакодневном говору, метафора најчешће јавља у

скупинама. Да би се провериле разлике између коментара када пренос ради један

коментатор, у односу на пренос два коментатора, проверено је постоје ли разлике у

основној структури самог преноса. Анализом је закључено да је основна структура

преноса у оба случаја иста.

Кандидат Небојша Радовић закључује да основна разлика у говору спортских

коментатора настаје када неки спортски садржај коментарише двоје коментатора јер тада

коментатори, иако се обраћају истој публици која је неограничена, анонимна,

недиференцирана са културног и социјалног становишта (Masini, 2003 : 12), заправо имају

саговорника са којим, за разлику од публике, имају међусобну непосредну комуникацију.

Управо због тога, закључује кандидат Радовић, говор спортских коментатора се готово

изједначава са свакодневним говором чије су основне карактеристике да је „имплицитан,

зависан од контекста, ангажован, лексички оскудан, интерактиван, слабо структуиран и да

обрађује много различитих тема“ (Kaal, 2012 : 44).

Лични стил коментатора такође има важну улогу јер, због природе медија који

укључује и визуелну компоненту, коментатори могу понекад за време трајања мечева да

направе дуже паузе у говору како би пренос обогатили тиме што ће да дозволе да „слика

говори сама за себе“ (Радовић, 2015 : 13). Број метафора опада и са чињеницом да је у

случају када пренос ради двоје коментатора повећан и број турнуса, као и да је структура

језика сличнија разговорном језику. Тиме су потврђене полазне хипотезе у вези са бројем,

густином метафора и њиховим груписањем у скупине, у случајевима када спортски

садржај коментарише један у односу на случајеве када пренос ради двоје коментатора, те

је испуњен и други циљ нашег истраживања.

Трећи циљ истраживања односио се на питање да ли и у којој мери коментар

спортских преноса захтева употребу спортске метафоре.

У анализованим коментарима на италијанском укупног ефективног говорења у

трајању од 2 сата 5 минута и 44 секунде, за време којих су коментатори сва три меча

изговорили 19223 речи, и поред тениских термина који као и остали термини из домена
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спорта, између осталог могу да настају и метафором, није пронађена ниједна спортска

метафора. Одсуство спортске метафоре у говору италијанских спортских коментатора

сасвим је логично с обзиром да механизам тог типа метафоре представља коришћење

домена спорта да би се објаснио неки други домен.

Потврђивањем полазне хипотезе у вези са изостанком спортске метафоре у говору

италијанских спортских коментатора испуњен је и трећи циљ овог истраживања.

Сходно свему наведеном, кандидат Небојша Радовић закључује да је говор

италијанских спортских телевизијских коментатора по употреби метафоричких концепата,

густини и фреквенцији метафоре, када спортски садржај коментарише двоје коментатора,

веома близак свакодневном обичном говору. Са друге стране, према густини и

фреквенцији метафоре, у случају да телевизијски пренос спортског догађаја коментарише

један коментатор, говор спортских телевизијских коментатора ближи је академском

дискурсу, односно говору професора на предавању.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИKАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат својим докторским радом обухватио је изузетно значајну тему која се

бави до сада ретко испитиваним језиком спортског новинарства, а посебно употребом

метафоре у истом. Аутор рада је уложио велики труд у припрему корпуса на коме је

рађено истраживање, његову обраду, класификовање и тумачење резултата. Веома зрело

и детаљно приступио је анализи сложене материје, показујући изванредне способности

формулисања стечених теоријских сазнања и формирања јасних, научно заснованих

закључака и ставова. Посебну вредност рада чини и лични допринос аутора истраживања

који, као искусан спортски коментатор, приступа анализи корпуса веома критички и са

проживљеним искуством.

.

IX ПРЕДЛОГ

Похваљујући приљежан, креативан и самосталан, иноваторски рад који је довео до

резултата који ће бити значајно упориште у даљим анализама везаним за истраживану
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област метафора у језику струке спортских коментатора, истичући врлине кандидата које

су се показале кроз способност за синтезу и анализу богате теоријске литературе,

посебан, јасан научни стил изражавања, са задовољством предлажемо Већу Филолошког

факултета Универзитета у Београду да рукопис под насловом УПОТРЕБА МЕТАФОРЕ

У ГОВОРУ ИТАЛИЈАНСKИХ СПОРТСKИХ KОМЕНТАТОРА прихвати као

докторски рад који испуњава све услове предвиђене законом, а кандидата Небојшу

Радовића позове на усмену одбрану.

У Београду, 10. априла 2018.

Проф. др Јулијана Вучо, редовна професорка

Универзитет у Београду

Филолошки факултет

Проф. др Љиљана Марковић, редовна професорка

Универзитет у Београду

Филолошки факултет

Проф. др Данијела Ђоровић, ванредна професорка

Универзитет у Београду

Филозофски факултет